SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 11 de dezembro de 2025

A Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de José Bonifácio, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Resolução SEDUC nº 158, de 01/12/2025, Portaria DIPES nº 15, de 28 de novembro de 2025 e Portaria DIPES nº 16,

de 01 de dezembro de 2025, convoca os candidatos para a realização de entrevistas de credenciamento para o exercício nas funções

específicas do PEI, bem como daqueles indicados à não permanência nas unidades escolares do PEI e de tempo parcial.

I – Da Obrigatoriedade da Participação

A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os seguintes perfis:

a) Docentes  efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") e contratados interessados no credenciamento inicial para o PEI.

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar de tempo parcial e buscam designação no PEI.

c) Docentes contratados que atuam em escolas de tempo parcial e pleiteiam vaga nas funções de docente e/ou intérprete de libras

no PEI.

d) Candidatos à contratação que indicarem a opção pelo credenciamento.

e) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a primeira indicação de não permanência e buscam realocação no Programa,

devendo ter o perfil validado pelo Comitê.

f) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a indicação de não permanência nas escolas de tempo parcial, devendo ter o perfil

validado pelo Comitê.

II- Dos Casos de Dispensa da Entrevista

A entrevista não será necessária nas seguintes hipóteses:

a) Docentes efetivos e não efetivos que já atuam no PEI e participam do processo de credenciamento para movimentação entre escolas

ou mudança de função na própria unidade escolar (exceto se indicados à não permanência).

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar que atende ao PEI e buscam concorrer à movimentação

entre essas escolas.

III- Do Comitê

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino, Professores Especialistas do Currículo - PEC e Diretores de Escola/Escolar,

indicados pelo Dirigente Regional de Ensino.

IV- Da Pontuação e Classificação

c) No credenciamento PEI a entrevista é obrigatória. Ao se ausentar ou não comparecer, o candidato será indeferido e desclassificado.

d) Docentes efetivos e não efetivos das escolas de tempo parcial, indicados à não permanência, que foram convocados e que não

realizarem ou não comparecerem na entrevista agendada, receberão a menor nota da escala prevista e serão classificados para indicação

dos diretores de outras unidades escolares diferentes da atual, no processo de atribuição de classes e aulas.

e) O Comitê de Entrevistas atribui uma nota final, em escala de 0 (zero) a 10 (dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de

composição da classificação.

f) A classificação final observará a nota obtida na entrevista, quando houver, e a pontuação do Processo Anual de Atribuição de Classes e

Aulas.

V- Do Resultado e demais orientações

g) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso.

h) Não haverá reagendamento das entrevistas por quaisquer motivos, exceto por problemas apresentados no link disponibilizado.

i) No momento da entrevista será solicitado ao candidato que deixe a câmera e o microfone ligados, e ainda apresente um

documento de identificação.

VI– Da entrevista e link

As entrevistas ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme cronograma abaixo.

Instruções de Acesso ao Lobby:
"Acesse o link 5 minutos antes do horário agendado. Você entrará em uma Sala de Espera (Lobby). Por favor, aguarde: a banca irá liberá-

lo assim que o horário da sua entrevista iniciar."

• Avisos de Teste:
"Recomendamos testar o link e o aplicativo/navegador com antecedência para garantir que microfone e câmera estejam funcionando

corretamente."

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

LINKS PARA AS BANCAS DEENTREVISTA
Banca Link da sala

Banca 1 https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NzVhNzNlY2EtY2M2MC00MDE1LWE1MGUtMTg1M2UxZGM3YmQx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22bebb92f5-64d5-4dea-9044-fa897573a8d7%22%7d

Banca 2 https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_Zjg1MzM2MzAtOTlkNS00NjRkLTkyNzUtNzFjY2M3NzJhODU0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-
9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2297425d5c-3e1c-46e8-8dfa-9f2d6278393c%22%7d

Banca 3 https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZTBjZjM1ZDAtZTliMS00MDk5LThkMjctOTdkNDc5MGI1M2M1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%225be2bbef-1ec0-49aa-8e6b-b1004cc4dec6%22%7d

Banca 4 https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZTgwMzE3OTAtZmM2NC00YWFjLTliMjQtZmJjNjYzZTU1YTVi%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b09c9bf0-f193-440b-b022-21c143e7a616%22%7d

Banca 5 https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_Y2Q1ZDk2Y2YtOWVkZS00NTJlLWJiZmUtMDZiZWM4ODg5N2Ez%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b3e5bca2-96fa-46e2-8ce7-aacf6305b350%22%7d

Horário Banca 1 Banca 2 Banca 3 Banca 4 Banca 5

09:30–
09:45

ADRIANA DONIZETE
DEZANETTI GONÇALES

ADRIANA LUCIA DA SILVA
MARCON

ALFREDO FERREIRA
DE FREITAS NETO

ALINE IUNES
ANTONIO PACHECO

ALLAN GABRIEL
BONFIM DE SOUZA

09:45–
10:00

AMANDA NUENNE
ALVES SOUZA DO
NASCIMENTO

AMANDA REGINA MONTEIRO
DE OLIVEIRA

ANDREIA PEDRINA
DEZANETTI OLIVEIRA

ANDRESA LOPES DOS
SANTOS

ANDREZA CRISTINA
DA SILVA GARETI

10:00–
10:15

ANELISE BARACIOLI
FRANCESCHI

ANGELA MARIA DE MELO
COSTA

ANTONIO CAETANO
AFONSO

ANTONIO EUGENIO
CAPATTI

AUNELIA SEARINA
MORAIS DA SILVA
BRASSOLOTI

10:15–
10:30

CAMILA ROBERTA
SILVEIRA VENDRAMINI

CARLOS ALBERTO MAROUELI
CAROLINE CALDEIRA
SIQUEIRA IZZO

CINTHIA BALCONE
MARQUES

CLAUDETE
APARECIDA
BERNARDINO LIMA

10:30–
10:45

CLAUDIA RENATA
HASHIMOTO ROSSETTI

CLAUDIA ROSANA
HONORATO

CLAUDIANA
APARECIDA DOS

CRISTIANE BOBATTO
LOPES

DANIELA SEGANTINI
LISBOA

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjg1MzM2MzAtOTlkNS00NjRkLTkyNzUtNzFjY2M3NzJhODU0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2297425d5c-3e1c-46e8-8dfa-9f2d6278393c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjg1MzM2MzAtOTlkNS00NjRkLTkyNzUtNzFjY2M3NzJhODU0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2297425d5c-3e1c-46e8-8dfa-9f2d6278393c%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Zjg1MzM2MzAtOTlkNS00NjRkLTkyNzUtNzFjY2M3NzJhODU0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2297425d5c-3e1c-46e8-8dfa-9f2d6278393c%22%7d

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

   SANTOS MOLINA

10:45–
11:00

DENISE VALERIA
MARIA TAINO

DIANE JONES DA COSTA
DJHOCYLYN DANDARA
GOMES DE OLIVEIRA

DOMINGOS NUNES DE
CARVALHO FILHO

EDCEIA COUTO ALVES
GENARI

11:00–
11:15

EDIMEA CALEJON
SANCHES CRANCHI

ELIANA REGINA RODRIGUES
ELISIANE THEODORO
DA SILVA

ESTER DE OLIVEIRA EVALDO JOSE DE LIMA

11:15–
11:30

FABIANA CRISTINA
PRIMANI

FELISBELA EVANGELISTA
ARAUJO SILVA GOVEIA

FERNANDA MAGRINI FLAVIA DOS SANTOS
FRANCISNEI IZIDORO
JUNIOR

11:30–
11:45

GABRIEL HENRIQUE
SILVA RUDIAM

GISELMA SILVA DE OLIVEIRA
PRIETO

GIULIANA RODRIGUES
FERREIRA

GLAUCO ROBERTO
BERTUCCI

ISABELLA PIVETA
LANCA

11:45–
12:00

ISADORA PAZETO
ROBELO

JESSICA BERTOLDI
MARTUCCI

JOAO PEDRO DOS
SANTOS ALVES

JOAO VITOR DE
SOUZA SILVA

JOSE ILTON DA SUILVA

13:30–
13:45

JOSE TADEU RAMOS JULIANA DA SILVA MARTINS JULIO CESAR PEREIRA
KATIA CRISTINA
MOISES DOS SANTOS

KATRINE FAZOLO DE
SOUZA

13:45–
14:00

LARISSA CRISTINA
BASSI

LETICIA ANTUNES MUNIZ
FERREIRA

LETICIA QUIRINO DA
SILVA

LIDIA CRISTINA
PRESTES ARAUJO
ROQUE

LUCIANA FERREIRA
DUARTE

14:00–
14:15 LUZIMAR DE LIMA

MAIRA FLAVIA SANTOS
AZEVEDO

MANUELA DAMASIO
SOARES DA COSTA

MARCELA FRANCO DE
MOURA CARVALHO
SILVA

MARCELO JOSE
MARCELINO
MACHADO

14:15–
14:30

MARCIA REGINA LOPES
DE SOUZA GALDIOLI

MARCOS HENRIQUE SOARES
DE ALMEIDA

MARCOS ROBERTO DA
ROCHA JUNIOR

MARCOS SEBASTIAO
BALDAN

MARIA COSTA DE
ARAUJO MACHADO

14:30–
14:45

MARIA DO CARMO
RODRIGUES
BRASSOLOTI

MARIA HELENA VIEIRA LEAO
MARIA LUIZA
MUSSINHATI
CALABONE

MATHEUS
APARECIDO CORTE
VERMONTE

MATHEUS VINICIUS
RODRIGUES BEROCAL

14:45–
15:00

MICHAELI MONTESINO
COSTA

MIKAELLI CRISTHINA
ESPOSTO

NARAISA PEREIRA DE
OLIVEIRA MARTINS

ODAIR JULIANO
BRUNO

PAMELA POIATI DA
SILVA LEMOS

15:00–
15:15

PATRICIA CRISTINA DO
NASCIMENTO COSTA

PATRICIA KELITA MARQUI
RAFAELA MOLINA DE
OLIVEIRA

RENATA CRISTINA
SACHI MARQUES

RODRIGO ALVES DA
SILVA

15:15–
15:30

ROSEMEIRE PERPETUA
BASAGLIA

ROSILENE RODRIGUES DE
JESUS

ROSIMEIRE PIRES
GOMES LUCIANO

RUBENS DOS SANTOS
LOPES

SARA RODRIGUES LIRA

15:30–
15:45

SILVIA HELENA
FERRETTI

SILVIA RENATA CASADO
GONCALVES OLIVEIRA

SIMONE REGINA
BATISTA

SOLANGE PERPETUA
TOMAZ DE OLIVEIRA

SOLANGE ROCHA
LUCATTI

15:45–
16:00

TAINA SILVA PRADO
TAMYRES RODRIGUES SAID
BOUTROS

TANIA MARA
LABICHARELI SERAFIM

TAYNA CRISTINA
RECHE

TIAGO LISBOA
VICENTIN

16:00–
16:15

VALDELICE DOS
SANTOS MOREIRA

VALERIA CRISTINA DE
SOUZA PRETTE

VANESSA FERNANDA
GODO LEPRI

VANESSA VIVIANE
FONTANEZI

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br